keturunan Muthalib bin Abdu Manaf, yaitu kakek yang ke empat dari Rasul dan

kakek ke sembilan dari Syafi’i.56 Dari kakeknya sebelah Imam Syafi’i itulah ia

nisbah dan terkenal dengan asy-Syafi’i.

Imam Syafi’i dilahirkan di Gaza, yaitu sebuah kampung di Palestina,

wilayah Asqalan, pada tahun 150H (767M) bersamaan dengan wafatnya Imam

Hanafi. Kemudian beliau dibawa oleh ibunya ke Makkah dan dibesarkan di

sana.57 Ini menunjukkan bahwa beliau adalah keturunan Quraisy. Dan keturunan

Quraisy bersatu dengan keturunan Nabi Muhammad SAW.

Imam Syafi’i menjadi yatim sejak usia dua tahun setelah ayahnya Idris

Rajab sesudah menunaikan shalat Isya’. Ia dikuburkan di Qal’ah yang bernama

Mish al-Qadimah.

Ahmad al-Syurbasi menulis dalam bukunya “Sejarah dan Biografi” bahwa

Imam Syafi’i meninggal dunia pada usia 54 tahun di Mesir pada malam kamis

sesudah maghrib yaitu pada malam akhir bulan Rajab tahun 204H (819). Beliau

65 Huzaemah Tahido Yanggo, Op. Cit., hlm 134

Ummah, Cet I, (Kota Bharu: Pustaka Aman Press, 2002) hlm. 96
70 Mursi, Syaikh M. Sa’id, Tokoh-tokoh Besar Sepanjang Sejarah, (Jakarta: Pustaka al-

Kautsar, 2007) hlm. 361

39

fajar sebelum munculnya matahari pagi ‘Idul Fitri di Cordova, Spanyol. Ia

meninggal dunia pada tanggal 20 Sya’ban 456 H atau 15 Agustus 1064 M.71

Ibnu Hazm dibesarkan dalam lingkungan keluarga kaya dan mempunyai

status sosial terhormat. Namun Ibnu Hazm lebih tertarik kepada ilmu, bukan

kepada harta dan kemegahan, Ibnu Hazm menghafal al-Qur’an di Istananya

sendiri yang diajarkan oleh pengasuhnya.

5. Wafatnya

Wafatnya Imam Ibnu Hazm pada malam senin tangaal 28 Sya’ban tahun

456 Hijriyah/15 Juli 1064 Masehi Ibnu Hazm meninggal dunia setelah memenuhi

hidupnya dengan produktifitas ilmu, perdebatan dalam membela kebenaran dan

jujur dalam keimanan.80 Ibnu Hazm meninggal pada usia 72 tahun.81

80 Ibid, hlm. 677
81 Abdur Rahman asy-Syarqawi, 2000, Op. Cit., hlm.